



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:

Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421

e-mail: sekretariat@krir.pl

www.krir.pl

KRIR/MR/ 968 /2023

Warszawa, 30.08.2023 r.

Pan

Robert Telus

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych, biorąc pod uwagę stanowisko Lubelskiej Izby Rolniczej oraz wnioski Świętokrzyskiej Izby i liczne głosy rolników, zwraca się do Pana Ministra o przeanalizowanie możliwości uregulowania rynku owoców miękkich w tym szczególnie porzeczek.

Jak informują delegaci, lokalne skupcy owoców oferują ceny porzeczek czerwonej w granicach 0,50 zł, zaś porzeczek czarnej w granicach 1 zł. Cena ta nie pokrywa kosztów produkcji i zbioru porzeczek, nawet tym plantatorom, którzy nie używają środków ochrony roślin czy nawozów w swoich uprawach. Dramatycznie niskie ceny oferowane w bieżącym sezonie przez podmioty skupujące powodują drastyczny spadek przychodów plantatorów. Ceny skupu agrestu czy innych owoców miękkich nie pokrywają kosztów zbioru, nie mówiąc już o kosztach utrzymania plantacji. Sytuacja ta będzie prowadziła do znacznego zubożenia wielu rodzin utrzymujących się z produkcji owoców. W obecnym sezonie wszystkie ceny owoców miękkich do przetwórstwa są poniżej granicy opłacalności produkcji.

Wobec tak trudnej sytuacji samorząd rolniczy jest zdania, że skutecznym rozwiązaniem może być zmiana przepisów polegająca na wprowadzeniu:

- ochrony celnej owoców miękkich (agrest, porzeczka, truskawka, malina, wiśnia) przed niekontrolowanym importem z krajów trzecich na terytorium UE,
- zakazu kupowania owoców do przemysłu w cenach poniżej kosztów produkcji (ustawa hiszpańska),
- konieczności zawierania umów kontraktacyjnych przed sezonem zbioru z uwzględnieniem ceny i terminu płatności.

Ponadto wnosimy o wprowadzenie, jako środka zapobiegawczego, obligatoryjnych kontroli podmiotów skupujących w trakcie sezonu skupowego. Działanie to wyeliminowałoby ewentualne podejrzenia zmowy cenowej dominujących na rynku podmiotów skupujących.

Konieczne jest natychmiastowe podjęcie działań w celu unormowania sytuacji na rynku owoców. W związku z dramatyczną sytuacją plantatorów, w roku bieżącym postulujemy o wprowadzenie rekompensat, które będą przyznawane do całej powierzchni prowadzonej uprawy owoców miękkich, również dla producentów, którzy nie zebrali owoców jagodowych.

Przedstawiając powyższe zwracam się do Pana Ministra o podjęcie jak najszybciej działań zaradczych oraz przyjęcie długofalowego planu działania na rzecz poprawy sytuacji polskich producentów porzeczek.

Pozostaję z poważaniem

WIKTOR SZMIDLEWICZ
PREZES
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

OK